Дело № 1-221/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Темрюк 11 июня 2019 года

Темрюкский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Логвин Л.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Владыкиной А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката адвокатского кабинета адвокатской палаты Краснодарского края ФИО2, представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Беловой Я.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В августе 2018 года, в неустановленном дознанием месте берега лимана «

<

данные изъяты>», расположенного вблизи 

<

данные изъяты> Темрюкского района Краснодарского края, в неустановленное дознанием время ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, мотивируя свои действия незаконным приобретением наркотических средств, умышленно с целью личного употребления, вырвал куст дикорастущего растения – конопля, после чего, принес его в свой гараж, расположенный на территории дома по адресу 

<

адрес>, где оставил хранить до 27.03.2019. Когда куст уже был в засушенном состоянии, ФИО1 оборвал листья с указанного куста и измельчил их, распределив полученную массу в бумажный и фольгированный свертки. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общая масса которого согласно заключению эксперта, высушенная при температуре +110 0С до постоянной массы, составила 6,82 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер, и без цели ее последующего сбыта, стал умышленно, незаконно хранить под деревянной столешницей тумбы и за кафельной плиткой в помещении кухни своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до 09 часов 40 минут 28.03.2019, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения санкционированного обыска в жилище. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину в незаконном приобретении, хранении наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил существо предъявленного обвинения и воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении, хранении наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1 согласно которым в августе 2018 года на берегу лимана «

<

данные изъяты>» в п

<

данные изъяты> Темрюкского района он сорвал куст дикорастущей конопли, принёс домой и оставил в гараже. 27.03.2019 он вспомнил, что у него в гараже находится куст конопли, 

<

данные изъяты>, чтобы употребить при помощи 

<

данные изъяты>. После употребления 

<

данные изъяты>, ее остатки он положил в сверток из бумаги и сверток из фольги, и оставил в кухне. 28.03.2019 утром к нему приехали сотрудники полиции, сообщили, что у них имеется постановление суда о проведении обыска в его домовладении. При обыске в прихожей была обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 0,5 л с вырезанным дном с зеленой однородной массой внутри стенок бутылки. В кухне под раковиной был обнаружен сверток газеты с серо-зеленым веществом, за микроволновой печью под кафелем – сверток фольги с серо-зеленым веществом, которые также были изъяты и упакованы.

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, показаниями свидетеля Р.В., данными на предварительном следствии, согласно которым он работет в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Темрюкскому району в ст. Старотитаровской. 28.03.2019 в 16 часов 00 минут он и УУП ФИО3, ст. ФИО4, УУП ФИО5 прибыли в 

<

адрес>, где проживает ФИО1, с целью проведения обыска на основании постановления Темрюкского районного суда от 26.03.2019. Перед началом обыска были приглашены двое понятых, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности. В присутствии всех участвующих лиц, а также понятых и ФИО1 постановление суда было зачитано вслух, и ФИО1 было предложено добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства, а также другие запрещенные предметы в гражданском обороте, если таковые у него имеются, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения обыска у ФИО1 в квартире в прихожем помещении на окне была обнаружена полимерная бутылка объемом 0,5 л без донной части со следами наслоения желто-коричневого цвета и мелкими частицами растительной массы, внутри стенок бутылки. Данный фрагмент полимерной бутылки, в присутствии понятых и участвующих лиц был изъят и упакован. После чего, в помещении кухни возле раковины под столешницей деревянной тумбы был обнаружен сверток из фрагмента газетной бумаги, прикрепленный к деревянной столешнице, стальной частью шила с деревянной ручкой, в свертке находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Так же, в кухонном помещении за микроволновой печью, под кафелем был обнаружен сверток фольги, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета. Свертки в присутствии понятых и участвующих лиц, были изъяты и упакованы. При этом ФИО1 пояснил, в августе 2018 года, точное число он не помнит, на берегу лимана «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> Темрюкского района он сорвал куст дикорастущей конопли, принес его домой и оставил в гараже. 27.03.2019 он вспомнил, что в гараже у него находится куст конопли, который был уже в засушенном состоянии. Он 

<

данные изъяты>, чтобы употребить. 

<

данные изъяты> он употребил при помощи 

<

данные изъяты>. После употребления 

<

данные изъяты>, остатки положил в сверток из бумаги и сверток из фольги, и оставил хранить в кухонном помещении, для личного употребления.

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, показаниями свидетеля В.Н., данными на предварительном следствии, согласно которым он работет в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Темрюкскому району. 28.03.2019 в 16 часов 00 минут, он совместно с ФИО6, о/у ФИО7 и ст. ФИО4 прибыли в квартиру 

<

адрес>, где проживает ФИО1, с целью проведения обыска на основании постановления Темрюкского районного суда от 26.03.2019. Перед началом обыска были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. В присутствии всех участвующих лиц, а также понятых и ФИО1 было зачитано вслух постановление суда. Также, перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства, а также другие запрещенные предметы в гражданском обороте, если таковые у него имеются, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения обыска у ФИО1 в квартире в прихожем помещении на окне была обнаружена полимерная бутылка объемом 0,5 л без донной части, со следами наслоения желто-коричневого цвета и мелкими частицами растительной массы, внутри стенок бутылки. Данный фрагмент полимерной бутылки, в присутствии понятых и участвующих лиц был изъят и упакован. После чего, в помещении кухни, возле раковины, под столешницей деревянной тумбы, был обнаружен сверток из фрагмента газетной бумаги, прикрепленный к деревянной столешнице стальной частью шила с деревянной ручкой, в свертке находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Так же, в кухонном помещении за микроволновой печью, под кафелем был обнаружен сверток фольги, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета. Сверток газеты и сверток фольги с веществом серо-зеленного цвета, в присутствии понятых и участвующих лиц, были изъяты и упакованы. Сам ФИО1 пояснил, что в августе 2018 года, точное число он не помнит, на берегу лимана «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> района он сорвал куст дикорастущей конопли, принес домой и оставил его в гараже. 27.03.2019 он вспомнил, что в гараже у него находится куст конопли, который был уже в засушенном состоянии. Он 

<

данные изъяты>, чтобы употребить. 

<

данные изъяты> он употребил при помощи 

<

данные изъяты>. После употребления 

<

данные изъяты>, остатки положил в сверток из бумаги и сверток из фольги, и оставил хранить в кухонном помещении, для личного употребления.

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, показаниями свидетеля О.Ю., данными на предварительном следствии, согласно которым он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Темрюкскому району. 28.03.2019 в 16 часов 00 минут, он совместно с ФИО6, о/у ОУР Р.В и ФИО8 прибыли в квартиру 

<

адрес>, где проживает ФИО1, с целью проведения обыска на основании постановления Темрюкского районного суда от 26.03.2019. Перед началом обыска были приглашены двое понятых, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности. В присутствии всех участвующих лиц, а также понятых, ФИО1 постановление суда было зачитано вслух. Также, перед началом обыска, ФИО1, было предложено добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства, а также другие запрещенные предметы в гражданском обороте, если таковые у него имеются, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения обыска у ФИО1 в квартире, в прихожем помещении на окне была обнаружена полимерная бутылка объемом 0,5 л без донной части, со следами наслоения желто-коричневого цвета и мелкими частицами растительной массы, внутри стенок бутылки. Данный фрагмент полимерной бутылки, в присутствии понятых и участвующих лиц был изъят и упакован. После чего, в помещении кухни, возле раковины, под столешницей деревянной тумбы, был обнаружен сверток из фрагмента газетной бумаги, прикрепленный к деревянной столешнице стальной частью шила с деревянной ручкой, в свертке находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Так же, в кухонном помещении за микроволновой печью, под кафелем был обнаружен сверток фольги, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета. Сверток газеты и сверток фольги с веществом серо-зеленного цвета, в присутствии понятых и участвующих лиц, были изъяты и упакованы в два прозрачных полимерных пакета, горловина которых обвязана. Сам ФИО1 пояснил, в августе 2018 года, точное число он не помнит, на берегу лимана «

<

данные изъяты> Темрюкского района он сорвал куст дикорастущей конопли, принес домой и оставил его в гараже. 27.03.2019 он вспомнил, что в гараже у него находится куст конопли, уже в засушенном состоянии. Он отделил 

<

данные изъяты>, чтобы употребить. 

<

данные изъяты> он употребил при помощи 

<

данные изъяты>. После употребления 

<

данные изъяты>, остатки положил в сверток из бумаги и сверток из фольги, и оставил хранить в кухонном помещении, для личного употребления.

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, показаниями свидетеля Д.Б., данными на предварительном следствии, согласно которым в настоящее время он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Темрюкскому району. 28.03.2019 в 16 часов 00 минут он и ФИО4, о/у ОУР Р.В и ФИО8 прибыли в квартиру 

<

адрес> где проживает ФИО1, с целью проведения обыска на основании постановления Темрюкского районного суда, от 26.03.2019. Перед началом обыска были приглашены двое понятых, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности. В присутствии всех участвующих лиц, а также понятых, и ФИО1 постановление суда было зачитано вслух. Также, перед началом обыска, ФИО1 было предложено добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства, а также другие запрещенные предметы в гражданском обороте, если таковые у него имеются, на что ФИО1 пответил, что таковых не имеет. В ходе проведения обыска у ФИО1 в квартире в прихожем помещении на окне была обнаружена полимерная бутылка объемом 0,5 л без донной части, со следами наслоения желто-коричневого цвета и мелкими частицами растительной массы, внутри стенок бутылки. Данный фрагмент полимерной бутылки в присутствии понятых и участвующих лиц был изъят и упакован. После чего, в помещении кухни, возле раковины под столешницей деревянной тумбы был обнаружен сверток из фрагмента газетной бумаги, прикрепленный к деревянной столешнице стальной частью шила с деревянной ручкой, в свертке находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также, в кухонном помещении за микроволновой печью, под кафелем был обнаружен сверток фольги, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета. Сверток газеты и сверток фольги с веществом серо-зеленного цвета, в присутствии понятых и участвующих лиц, были изъяты и упакованы. Сам ФИО1 пояснил, в августе 2018 года, точное число он не помнит, на берегу лимана 

<

данные изъяты> Темрюкского района он сорвал куст дикорастущей конопли, принес домой и оставил его в гараже. 27.03.2019 он вспомнил, что в гараже у него находится куст конопли, уже в засушенном состоянии. После чего, он отделил листья 

<

данные изъяты>, чтобы употребить. 

<

данные изъяты> он употребил при помощи 

<

данные изъяты>. После употребления 

<

данные изъяты>, остатки положил в сверток из бумаги и сверток из фольги, и оставил хранить в кухонном помещении, для личного употребления.

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, показаниями свидетеля А.И., данными на предварительном следствии, согласно которым 28.03.2019 в 16 часов 00 минут сотрудниками полиции ст.Старотитаровской он и А.Г. были приглашены для участия в качестве понятых при проведении обыска в квартире 

<

адрес> где проживает ФИО1 Постановление суда о разрешении обыска было зачитано вслух сотрудниками полиции. Также, перед началом обыска, сотрудниками полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства, а также другие запрещенные предметы в гражданском обороте, если таковые у него имеются, на что ФИО1 ответил отказом, пояснив, что ничего запрещенного у него в квартире нет, затем лично, своей рукой указал об этом в протоколе обыска. В ходе проведения обыска у ФИО1 в квартире в прихожей на окне была обнаружена полимерная бутылка объемом 0,5 л. без донной части, со следами наслоения желто-коричневого цвета. Данная полимерная бутылка, была изъята и упакована. Поле чего, в помещении кухни возле раковины под столешницей деревянной тумбы сотрудниками был обнаружен сверток из фрагмента газетной бумаги, прикрепленный к деревянной столешнице стальной частью шила с деревянной ручкой, в свертке находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также, в кухонном помещении за микроволновой печью, под кафелем был обнаружен сверток фольги, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета. Сверток газеты и сверток фольги с веществом серо-зеленного цвета в их и ФИО1 присутствии были изъяты и упакованы. ФИО1 пояснил, что найденное у него в квартире растительное вещество является 

<

данные изъяты>), которую он в августе 2018 года сорвал на берегу лимана 

<

данные изъяты>, после чего высушил и оставил хранить в кухонном помещении, для личного употребления.

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, показаниями свидетеля А.Г., данными на предварительном следствии, согласно которым 28.03.2019 в 16 часов 00 минут сотрудниками полиции ст.Старотитаровской он и А.И были приглашены для участия в качестве понятых при проведении обыска в квартире 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Постановление суда о разрешении обыска было зачитано вслух сотрудниками полиции. Также, перед началом обыска сотрудниками полиции было предложено ФИО1 добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства, а также другие запрещенные предметы в гражданском обороте, если таковые у него имеются, на что ФИО1 ответил отказом, пояснив, что ничего запрещенного у него в квартире нет, затем лично своей рукой указал об этом в протоколе обыска. В ходе проведения обыска у ФИО1 в квартире в прихожей на окне была обнаружена полимерная бутылка объемом 0,5 л. без донной части, со следами наслоения желто-коричневого цвета, которая была изъята и упакована. Поле чего, в помещении кухни возле раковины под столешницей деревянной тумбы сотрудниками был обнаружен сверток из фрагмента газетной бумаги, прикрепленный к деревянной столешнице стальной частью шила с деревянной ручкой, в свертке находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также, в кухонном помещении за микроволновой печью, под кафелем был обнаружен сверток фольги, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета. Сверток газеты и сверток фольги с веществом серо-зеленного цвета в их и ФИО1 присутствии были изъяты и упакованы. ФИО1 пояснил, что найденное у него в квартире растительное вещество является 

<

данные изъяты> (высушенной коноплей), которую он в августе 2018 года сорвал на берегу лимана 

<

данные изъяты>, после чего высушил и оставил хранить в кухонном помещении, для личного употребления.

Протоколом обыска от 28.03.2019, в ходе которого под деревянной столешницей тумбы и за кафельной плиткой в помещении кухни квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты бумажный и фольгированный свертки с сухой растительной смесью серо-зеленого цвета, в коридоре на подоконнике окна был изъят фрагмент пластиковой бутылки без донной части со следами наслоения желто-коричневого цвета с запахом горения.

Заключением эксперта № от 09.04.2019, согласно которому сухая на ощупь, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, обнаруженная в газетном и фольгированном свертках, и предоставленная на исследование по уголовному делу №, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Общая расчётная масса 

<

данные изъяты>) высушенной при температуре 1100 С, до постоянной массы с учетом первоначального исследования, согласно заключению эксперта № от 01.04.2019 года, составила 6,82 г.

Заключением эксперта № 09.04.2019, согласно которому, в составе наслоений обнаруженных во внутренне поверхности фрагмента полимерной бутылки (без донной части), предоставленной на исследование по материалам уголовного дела №, выявлен в следовом количестве, тетрагидроканнабионол-действующее начало 

<

данные изъяты>). Определить массу тетрагидроканнабинола (ТГК) не представилось возможным в следствии следового (малого) количества

Протоколом осмотра предметов от 10.04.2019, согласно которому был осмотрен полимерный пакет черного цвета, под номером №, содержащий фрагмент полимерной бутылки без донной части, объемом 0,5 л., выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, размерами в высоту 180 мм, в диаметре 70 мм, во внутренней поверхности имеются наслоения светло-коричневого цвета, имеющего запах продуктов горения. В составе наслоений обнаруженных на поверхности фрагмента полимерной бутылки выявлен в следовом количестве тетрагидроканнабинол (ТГК) – действующее начало 

<

данные изъяты>), массу которого, определить не представилось возможным, ввиду следового (малого) количества. Полимерный прозрачный пакет № с застежкой «zip-lock» содержащий шило с деревянной ручкой и сверток, выполненный из двух фрагментов листов газеты неопределенного наименования, внутри которого содержится сухая, измельчённая растительная масса серо-зеленного цвета, которая, согласно заключению эксперта является наркотическим средством производное – 

<

данные изъяты>) массой 6,28 грамма. (0,18 г. наркотического средства) было израсходовано в процессе исследований. Полимерный прозрачный пакет №, с застежкой «zip-lock» содержащий сверток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, внутри которого содержится сухая, измельчённая растительная масса серо-зеленного цвета, которая, согласно заключению эксперта является наркотическим средством производное – 

<

данные изъяты>) массой 0,18 грамма. (0,18 г. наркотического средства) было израсходовано в процессе исследований.

Оценив совокупность доказательств, добытых по делу, суд считает, что органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

Подсудимый ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, впервые совершил преступление небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, нет.

Суд считает, что исправление ФИО1 возможно без применения наказания в виде лишения свободы и считает возможным применить к нему наказание в виде штрафа. Другие виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, суд считает несоразмерными содеянному и личности подсудимого

На основании ч.3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме двадцать пять тысяч рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: полимерный пакет №, содержащий фрагмент полимерной бутылки с бездонной частью объемом 0,5 литров; полимерный пакет №, содержащий шило с деревянной ручкой и газетный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 6,82 граммов; полимерный пакет №, содержащий фольгированный сверток, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Темрюкскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе, в возражении на жалобу или представление прокурора или в отдельном ходатайстве о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента вручения копии приговора.

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Логвин Л.А.